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względu n a  sen tym en talne  w spom nienia „kresowe”) najnow sze w yniki badań  
z dziejów R o d z in y  p o ls k ie j  n a  W sch o d zie  oraz re zu lta ty  źródłowych poszuki
w ań archiw alnych, przede w szystkim  zagranicznych, tych najcenniejszych 
dla h isto ryka zajm ującego się tą  problem atyką, bo najbardziej obiektywnych. 
R eferaty  głosili nie tylko historycy, ale również badacze społeczeństw a, poli
tolodzy, demografowie, historycy sztuki, literaturoznaw cy, znaw cy książek. 
P rezentow ała przeżycia i dośw iadczenia w ielu rodów polskich, których spad 
kobiercam i byli uczestnicy  konferencji, zarów no spośród referentów , ja k  
i przybyłych gości.

Danuta Kasparek
Archiwum Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie

V POWSZECHNY ZJAZD ARCHIWISTÓW POLSKICH, 
OLSZTYN, 6-7 WRZEŚNIA 2007 R.

W dniach 6 -7  w rześnia 2007 r. n a  teren ie  m iasteczka uniw ersyteckiego 
Kortowo w O lsztynie odbył się V Pow szechny Zjazd Archiwistów Polskich. 
Powszechne Zjazdy organizow ane są  przez archiw istów  co 5 lat. P ierw szy 
m iał m iejsce w 1986 r. w Przem yślu , następn ie  archiw iści zjeżdżali się do 
W arszawy, Torunia i Szczecina. Zjazd w O lsztynie obradow ał pod hasłem  
„Archiwa polskie w nowoczesnym  społeczeństw ie”.

Głównym  organ izato rem  sp o tk an ia  było S tow arzyszenie A rchiw istów  
Polskich (dalej SAP) i N aczelna D yrekcja Archiwów Państw ow ych (dalej: 
NDAP). Po raz pierw szy dołączyły się dwie kolejne organizacje: S tow arzysze
nie Archiw istów  Kościelnych i Krajowe S tow arzyszenie Ochrony Inform acji 
N iejawnych. Dużego w sparcia udzielił W ydział H um anistyczny UWM.

Przygotow ania do zjazdu rozpoczęły się ponad dw a la ta  wcześniej. Powo
łano dw a kom ite ty : P rogram ow o-N aukow y i O rganizacyjny. Do udzia łu  
w Komitecie Program ow o-N aukow ym  zostali zaproszeni prof. Jaro sław  Pora- 
ziński, prezes Z arządu  Głównego SAP, m gr E ugeniusz Borodij, d r Zbigniew 
P u stu ła , prof. K rzysztof Stryjkow ski, prof. W ładysław  S tępniak , m gr H enryk  
K rystek  -  członkowie Z arządu  Głównego SAP, d r W ładysław  Chorążyczew- 
ski, przewodniczący O ddziału SAP w Toruniu i m gr M arlena Koter, dyrek tor 
A rchiw um  Państw ow ego w O lsztynie i przew odnicząca O ddziału SAP w O lsz
tynie, następn ie  przewodniczący Sekcji SAP-u: d r H an n a  K rajew ska, m gr 
E w a Suchm iel, m gr Leszek Bodio i m gr P rzem ysław  Wojciechowski, z NDAP: 
naczelny dyrektor d r Sław om ir Radoń, dalej: d r Andrzej B iernat, d r Jacek  
K rochm al, d r Tadeusz Kraw czak, z ośrodków akadem ickich: prof. Bohdan 
Ryszewski (UWM), prof. N orbert K asparek  (UWM), ks. prof. Andrzej Kopicz- 
ko (UWM), prof. S tan isław  Sierpow ski (UAM), prof. Jan u sz  Tandecki (UMK),
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prof. K rzysztof Skupieński (UMCS) i przewodniczący stow arzyszeń współ
pracujących z SAP-em: ks. prof. J a n  Zw iązek (Stow arzyszenie Archiwistów 
Kościelnych), m gr Lech M ądry (Krajowe Ogólnopolskie S tow arzyszenie A r
chiwistów) oraz m gr Tadeusz Koczkowski (S tow arzyszenie O chrony Inform a
cji Niejawnych).

K om itet O rganizacyjny pod przew odnictw em  m gr M arleny K oter s tan o 
wili dwaj członkowie Z arządu  Głównego SAP, d r Zbigniew P u s tu ła  i d r J a n  
M acholak i archiw iści olsztyńscy: m gr M arek  Kuczyński, m gr M ariusz Korej- 
wo i m gr D an u ta  K asparek.

Rok przed  term inem  obrad uruchom iono oficjalną stronę in terne tow ą, na  
k tórej um ieszczano -  wciąż aktualizow ane -  najisto tn ie jsze inform acje, a n 
kietę  re jestracji uczestników  zjazdu, szczegółowy program  konferencji i ab s
tra k ty  przygotow ywanych w ystąpień.

N a zjazd przybyli archiw iści za tru d n ien i w archiw ach państw ow ych, a r 
chiwach placówek naukow ych, Insty tucie  Pam ięci Narodowej, archiw ach sto 
w arzyszeń i fundacji, archiw ach kościelnych, zakładowych, pracow nicy n a 
ukowi prow adzący b ad an ia  z zak resu  archiwów i archiw istyki, przedsiębiorcy 
prow adzący usługi archiw alne, przechowalnictw o itp.

Do O lsztyna zostali zaproszeni rów nież goście zagraniczni rep rezen tu ją 
cy w ładze i stow arzyszenia arch iw alne z Węgier, U krainy, R um unii, Słowacji, 
Litwy, Łotwy, USA, W atykanu oraz zaprzyjaźnieni ze środow iskiem  reg ional
nym  archiw iści z Obwodu K aliningradzkiego. M ieli okazję podziwiać piękno 
ziemi w arm ińskiej, zw iedzając m .in. G ietrzw ałd. N a zam ku olsztyńskim  go
ścił ich Czesław Je rzy  M ałkowski, prezydent O lsztyna.

Zjazd rozpoczął się 6 w rześnia od porannej m szy św. w kościele ak ad e
m ickim  pw. św. F ranc iszka z Asyżu koncelebrowanej przez arcybiskupów  
archidiecezji w arm ińskiej, ks. d r W ojciecha Ziębę i ks. d r E dm unda Piszcza 
oraz licznie przybyłych n a  kongres księży archiw istów  n a  czele z dyrektorem  
A rchiw um  Archidiecezji W arm ińskiej, ks. prof. A ndrzejem  Kopiczko i ks. 
prof. Jan em  Związkiem.

Uroczystego otw arcia obrad dokonał w C en trum  Konferencyjnym  UWM 
prezes SAP-u, prof. Jaro sław  P oraziński, n astęp n ie  naczelny dyrek tor A rchi
wów Państw ow ych, d r Sław om ir Radoń i przew odnicząca K om itetu  O rgan i
zacyjnego, m gr M arlena Koter. Z kolei głos zabrali: w icem inister K ultu ry  
i D ziedzictw a Narodowego Tomasz M erta , p rezydent O lsztyna Czesław Je rzy  
M ałkowski, abp senior w arm ińsk i k s.d r E dm und  Piszcz, p ro rek to r UWM, 
prof. Józef Górniewicz, prezes Polskiego Towarzystwa Historycznego prof. 
K rzysztof M ikulski oraz przedstaw iciele w ładz lokalnych.

O brady p len arn e  rozpoczął d r Sław om ir Radoń, k reśląc dzisiejsze proble
my i przyszłość archiwów w dyskusyjnym  referacie „Archiwa polskie, s ta re  
i nowe w yzw ania”. Prof. N orbert K asparek  p rzedstaw ił środowisko o lsztyń
skich historyków. Prof. B ohdan Ryszewski wygłosił ciekawy re fe ra t o „Teore
tycznych podstaw ach działalności archiwów”. Prof. W ładysław  S tępn iak  za
prezentow ał politykę krajów  europejskich wobec archiwów. D r Nikodem  Boń-
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cza-Tom aszewski z A rchiw um  D okum entacji M echanicznej p rzedstaw ił p ro
je k t pow stania i zadan ia  Narodowego A rchiw um  Cyfrowego, później szeroko 
dyskutow any w poszczególnych sekcjach. O brady p lenarne zakończyło w ystą
pienie d r W aldem ara Chorążyczewskiego n a  tem a t przyszłości zawodu a rch i
wisty.

N astępn ie  obrady toczyły się w sekcjach i panelach  tem atycznych n a  
teren ie  C en trum  N auk  H um anistycznych UWM. Sekcja Archiwów Insty tucji 
Życia Publicznego pod przew odnictw em  d r T adeusza K raw czaka rozpoczęła 
obrady refera tem  m gr W łodzim ierza Janow skiego z A rchiw um  A kt Nowych
0 przechowyw anych w zasobach państw ow ych ak tach  p a rtii politycznych, 
stow arzyszeń i organizacji powojennych. Podm ioty te  w y tw arzają  i grom adzą 
m ateria ły  archiw alne, zaliczane od 1983 r. do niepaństw ow ego zasobu arch i
walnego. W chwili obecnej w archiw ach państw ow ych znajduje się 10 298 
zespołów i zbiorów wytworzonych przez w ładze sta tu tow e p artii, organizacje 
społeczne i stow arzyszenia różnych szczebli. M ariusz Olczak omówił powoła
ne w 1997 r. A rchiw um  C zynu Niepodległościowego, k tó re  zgrom adziło
1 zabezpieczyło zdecydow aną większość m ateria łów  archiw alnych Św iatow e
go Zw iązku Żołnierzy A rm ii Krajowej. D r K raw czyk zreferow ał h istorię  sp u 
ścizny gen. Felicjana Sławoja Składkow skiego i omówił zbiory archiw alne 
Związku Polaków n a  Łotwie. D alsze re fera ty  w ygłaszane pierw szego i d ru 
giego dnia obrad dotyczyły głównie archiw aliów  tow arzystw  (Tow arzystwa 
K rzew ienia K u ltu ry  Świeckiej, Polskiego Towarzystwa P ielęgniarskiego, Pol
skiego Towarzystwa Lekarskiego, Tow arzystw a P am ię tn ik a rs tw a  Polskiego, 
B ractw a Kurkowego w Krakow ie), zbiorów paryskiej „K ultury”, M uzeum  
Czynu Niepodległościowego U niw ersy te tu  Jagiellońskiego, S tud ium  Polski 
Podziem nej, Europejskiego C en trum  Solidarności, h isto rii mówionej w pol
skich zasobach archiw alnych, Związku Ochotniczej S traży  Pożarnej, arch iw a
liów przechowyw anych w M uzeum  H istorii Polskiego R uchu Ludowego, S to
w arzyszenia b .W ięźniarek Fordonu.

Sekcja Archiwów Insty tucji Naukowych i K ultu ralnych , k tó ra  w tym  
roku obchodzi swoje 10-lecie, obradow ała pod przew odnictw em  dr H anny  
K rajew skiej z A rchiw um  Polskiej A kadem ii N auk  w W arszawie. Sekcja ta  
skup ia archiw istów  pracujących w archiw ach szkół wyższych, PAN-u, w m u 
zeach, bibliotekach, tea trach . M gr A nna W ójcicka i m gr D an u ta  K asparek  
z A rchiw um  UWM omówiły ch arak tery sty k ę  zasobu i znaczenie archiw um  
dla środow iska regionalnego. Prof. H a lin a  Robótka i d r M arlena Jab ło ń sk a  
poruszyły nowy problem  w archiw istyce: „Budowanie w izerunku archiw um ” 
w XXI w. W edług au to rek  zależy to od w ielu elem entów : profesjonalizm u 
archiwistów , formy udostępn ian ia, obecności archiwów w in ternecie, jakości 
przekazyw anej tam  inform acji i wreszcie od w spółpracy z otoczeniem  syste
mów archiw alnych. Gościem sekcji był Laszlo Szogi z Węgier, k tóry  omówił 
swoją publikację dotyczącą studentów  w ęgierskich n a  uczelniach zagranicz
nych. Przew odnicząca sekcji d r K rajew ska opowiedziała o podobnych sek
cjach w innych k ra jach  europejskich. N astępne re fera ty  dotyczyły już  zagad
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nień  szczegółowych. Referenci dzielili się dośw iadczeniam i w yniesionym i 
z archiwów, w których pracują. M gr D ariusz K w iatkow ski, m gr M ałgorzata 
Sobieszczak-M arciniak oraz d r T eresa Suleja przedstaw ili pracę i rolę a rch i
wistów. M gr Ew a K łapcińska omówiła insty tucje  k u ltu ra ln e  i naukow e ko
rzysta jące ze zbiorów A rchiw um  U niw ersy te tu  W rocławskiego. O ud o stęp n ia
n iu  archiw aliów  w M uzeum  N arodowym  w W arszaw ie mówił m gr Andrzej 
Szczepaniak. N a tem a t elektronicznego zabezpieczania danych w A rchiw um  
PAN-u re fe ra t wygłosiła m gr A nita Chodkowska. Duże znaczenie in te rn e to 
wych stron  archiw alnych podkreślił m gr P rzem ysław  M ichalak. N ad działa l
nością A rchiw um  KUL-u w najbliższej przyszłości zastanaw ia ł się m gr M a
rek  Pawelec, a d r D ariusz Klem antow icz planow ał k ierunk i rozwoju sekcji.

N a zjazdach archiw istów  pracuje zawsze nieliczna, ale bardzo ak tyw na 
sekcja konserwatorów . S potkanie otworzył przew odniczący sekcji, m gr P rze
m ysław  Wojciechowski z A rchiw um  Państwowego w Poznaniu. Poszczególne 
re fe ra ty  dotyczyły prac zabezpieczających archiw alia: odkw aszania doku
m entów papierowych, konserw acji pap ieru  i skóry, tabliczek woskowych, no
śników elektronicznych, u su w an ia  mikrobiologicznego zanieczyszczania w 
m agazynach archiw alnych.

Referenci z sekcji „Archiwa Sam orządow e” obradującej pod przew odnic
tw em  mgr. L eszka Bodio charakteryzow ali pracę i zasoby archiwów n as tęp u 
jących m iast: Tczewa, Warszawy, Katowic oraz Poznania.

Skupiająca zawsze liczne grono słuchaczy sekcja „Archiwa Zakładow e” 
pracow ała pod przew odnictw em  kierow nika swojej sekcji, m gr Ew y Such- 
miel. W ygłosiła ona re fe ra t n a  tem a t roli i znaczenia archiwów zakładowych 
w polskim  system ie archiw alnym . R eferen tka omówiła genezę podziału na  
archiw a zakładow e i sk ładnicę ak t oraz p rzedstaw iła  zw iązki przepisów  p ra 
wa archiw alnego z ich funkcjonow aniem . R ozw ażała także  zm iany w ynikają
ce z nowych możliwości skutecznego za rządzan ia  dokum entacją, jako  źró
dłem  inform acji przyczyniającej się do transform acji i nowego usy tuow ania 
archiwów zakładowych w przestrzen i organizacyjnej i archiw alnej. M gr A n
drzej Jab łońsk i ze Szczecina porów nał s tan  archiwów zakładowych nadzoro
wanych przez archiw a państw ow e n a  podstaw ie ank ie ty  o archiw ach zak ła 
dowych w 1995 r. oraz informacje zgromadzone w bazie „Nadzór” z roku 2006 r. 
Rolą arch iw isty  zakładowego zajął się w swoim w ystąp ien iu  m gr Tadeusz 
G rabarz z Poznania. N astępne re fe ra ty  dotyczyły różnych funkcji działalno
ści archiwów (udostępnian ia , przechow yw ania, opracow yw ania i kw alifikacji 
dokum entacji, w spółpracy z archiw am i państw ow ym i, za rządzan ia  dokum en
tac ją  elektroniczną) w poszczególnych archiw ach zakładowych (U rzędu M ia
s ta  P oznania, B anku  PKO SA w Poznaniu , ZUS-u w W arszawie i Legnicy, 
Agencji N ieruchom ości Rolnych, U rzędu Skarbowego w Zgierzu).

Po przew odnictw em  d r Ju lii Dziwoki z A rchiw um  Archidiecezji K atow ic
kiej obradow ała w przepełnionej Sali Posiedzeń R ady W ydziału H u m an i
stycznego sekcja „Archiwów Kościelnych”. Najwięcej w ystąpień dotyczyło h i
storii i ch a rak tery sty k i poszczególnych archiwów diecezjalnych i k lasz to r
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nych (w Olsztynie, Katow icach, Zielonej Górze, Poznaniu , W rocławiu, K rako
wie). Ks. prof. J a n  Związek wygłosił in teresu jący  re fe ra t „Zasady etyczne 
w działalności archiw istów  kościelnych”. Do pracy w archiw um  nom inuje 
archiw istów  b iskup  diecezjalny. W edług au to ra  w ystąpienia, „archiw ista ko
ścielny nie je s t tylko sługą o łta rza  naukow ego, ale przede w szystkim  sługą w 
odkryw aniu praw dy o dziejach Kościoła”. Podstaw ow ym  obowiązkiem  arch i
w isty kościelnego je s t służba praw dzie. Ks. d r M ieczysław Różański z Łodzi 
zajął się podstaw am i praw nym i funkcjonow ania archiwów kościelnych. Pod
legają one p raw u polskiem u i p raw u kanonicznem u. U staw a o narodowym  
zasobie archiw alnym  i archiw ach z 1983 r. um ieściła te  archiw a w kategorii 
archiwów niepaństw ow ych, a ich zasób włączyła do narodowego zasobu a r
chiwalnego. Z kolei „Kodeks P raw a Kanonicznego” z 1983 r. określił m iejsca 
pow staw ania archiwów (parafialnych, kap itu lnych , diecezjalnych), sposoby 
ich powoływania i prow adzenia. Prof. H a lin a  Robótka i d r J u lia  Dziwoki 
zaproponow ały nowe system y edukacji archiw istów  kościelnych. O brady sek
cji zakończył ks. prof. Leszek W ilczyński z Poznaniu , k tóry  podkreślił znacze
nie archiwów kościelnych dla n au k i polskiej.

Duże zain teresow anie w zbudziła tem aty k a  prezentow ana w dwóch sek
cjach: „Zarządzania W iedzą, Inform acją i D okum entacją” (prowadzący obrady 
prof. K rzysztof Skupiński) i „Problem y archiwów elektronicznych” (prow a
dzący m gr H enryk  Krystek). W ystąpienia dotyczyły najw ażniejszych rozw ią
zań zw iązanych z zarządzan iem  inform acją, z k an ce larią  w spółczesną, doku
m entem  elektronicznym . M gr Rom an K usyk z L ublina omówił najnow sze 
podstaw y p raw ne zw iązane z in form atyzacją podmiotów realizujących zad a
n ia  publiczne. M gr Ew a Perlakow ska (AP w Krakowie) porów nała zasady 
i tryb  za rządzan ia  dokum entacją  w kancelarii tradycyjnej z k an ce larią  elek
troniczną. D r K aje tan  Wojsyk z U rzędu M iasta  w Częstochowie barw nym  
językiem  podzielił się ze słuchaczam i dośw iadczeniam i po w prow adzeniu 
„kancelarii elektronicznej” w swoim zakładzie pracy.

W czterech panelach  dyskutow ano bardzo specjalistyczne tem aty : „Pro
blem y edukacji arch iw istów ” (m oderato r d r W aldem ar C horążyczew ski), 
„Problem y praw ne funkcjonow ania archiwów” (m oderator d r Andrzej B ier
nat), „Problem y bezpieczeństw a inform acji” (m oderator m gr Tadeusz Kocz- 
kowski) oraz „Problem y edukacyjnych popularyzatorsk ich  funkcji archiwów ” 
(m oderator m gr A dam  Cieślak). Skupiły  one duże grono zain teresow anych 
słuchaczy.

Podczas Zjazdu zostało zaprezentow anych k ilka  w ystaw  au to rs tw a arch i
wistów olsztyńskich. W A rchiw um  Państw ow ym  w O lsztynie m gr B eata  Wa- 
cław ik przygotow ała w ystaw ę „Tu zaszła zm iana. O lsztyn 1945-2006”, k tó ra  
u k aza ła  rozwój naszego m iasta , nie tylko pod względem  urbanistycznym , ale 
także gospodarczym , społecznym i ku ltu ra lnym . P rzypom inała m ieszkańcom  
O lsztyna n ieistn iejące już  zaułk i m iasta , przywoływ ała zapom niane zdarze
n ia  i pokazyw ała codzienne życie stolicy województwa. W G alerii S tarego 
R a tu sza  m gr M ariusz Korejwo pokazał n a  fo tografiach la ta  1945-1946
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w w ystaw ie zatytułow anej „Ilustrow ana K ronika Ziemi W arm ińsko-M azur
skiej”: uruchom ienie pierw szego tram w aju  w powojennym  O lsztynie, dożyn
kowy korowód, odbudowę m iasta . W C en trum  Konferencyjnym  UWM, kon
serw ator z A rchiw um  Państwowego m gr M onika Bogacz-W alska zaprezento
w ała w ystaw ę „Z w a rsz ta tu  konserw atora. P race w ykonane w A rchiw um  
Państw ow ym  w O lsztynie w la tach  2002-2007”. Reprodukcje przedstaw iały  
s tan  archiw aliów  przed  konserw acją i po przeprow adzonych zabiegach. D ru 
ga w ystaw a w C en trum  Konferencyjnym  także au to rs tw a m gr M ariusza 
Korejwy pod ty tu łem  „Życie oficjalne. Życie nieoficjalne. Polska Ludow a” 
pokazyw ała głównie p o rtre ty  ludzi tych bardzo znanych i tych praw ie n iezn a
nych. A rchiw um  i M uzeum  UWM przedstaw iło w pom ieszczeniach W ydziału 
H um anistycznego UWM n a  60 reprodukcjach zniszczenia wojenne, odbudo
wę, zm iany arch itek toniczne i p rzestrzenne  m iasteczka akadem ickiego Kor- 
towo, n a  te ren ie  którego odbywało się spotkanie archiwistów . Sekcja In s ty tu 
cji N aukow ych i K u ltu ra lnych  SAP z okazji 10-lecia przygotow ała jub ileuszo
w ą w ystaw ę o swojej działalności. W A rchiw um  Archidiecezji W arm ińskiej na  
w ystaw ie „Olsztyn w starych  dokum entach” m ożna było obejrzeć, n a  co dzień 
niedostępne n a js ta rsze  dokum enty  o narodzinach  m iasta , zam ku i kościoła 
św. Jak u b a , życia religijnego, społecznego i au to g ra f najsław niejszego m iesz
kańca m iasta  nad  Ł yną -  M ikołaja K opernika.

Podczas Zjazdu uhonorow ano dyplom em  okolicznościowym z okazji 85 
rocznicy urodzin  sen iora archiw istów  polskich, prof. A ndrzeja Tomczaka.

W godzinach popołudniow ych 7 w rześn ia  2007 r. w au li im. M arii 
i Georga D ietrichów  w C entrum  N au k  H um anistycznych rozpoczął obrady 
XIII Krajowy Zjazd Delegatów  SAP. 153 delegatów  z poszczególnych oddzia
łów żywo dyskutow ało n ad  nowymi form am i pracy  Z arządu  Głównego, zm ia
nam i w statucie , wysłuchało spraw ozdania prezesa SAP, prof. d ra  hab. J a ro 
sław a P orazińskiego, sp raw ozdań  z działalności poszczególnych kom isji. 
W kolejnych tu rach  wyborów został wyłoniony 23-osobowy Zarząd Główny, 
Kom isja Rewizyjna i Sąd Koleżeński. Nowo w ybrani członkowie ponownie na  
przewodzniczącego powołali prof. d ra  hab. Ja ro sław a  Porazińskiego. Z ośrod
ka  olsztyńskiego do zarządu  została w ybrana m gr M arlena Koter, a do Sądu 
Koleżeńskiego m gr D an u ta  K asparek . I tu ra  olsztńskiego Zjazdu zakończyła 
się w godzinach wieczornych 8 w rześn ia 2007 r. Dokończenie obrad p lanow a
ne je s t jes ien ią  2007 r. w W arszawie.

Zgodnie z przyjętym  zwyczajem, re fera ty  wygłoszone podczas obrad, zo
s ta n ą  w ydane druk iem  w kolejnej edycji „Pam iętników ” zjazdowych.


